

# KUPIER ZACHODNI

Rok XXIII  
Biblioteka

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK XXIII.

SOSNOWIEC, SOBOTA 18 CZERWCA 1932 ROKU.

Nr. 141.

Oplata poczt. uiszczona ryczałtem.

Prenumerata z odnośnieniem do domu lub przesyłką pocztową

3,50 zł. miesięcznie (zagranicą 6,50 zł.)

|P.K.O. 61.553. |Cena egzem. 15 groszy

## UROCZYSTA DEKLARACJA W LOZANIE W SPRAWIE REPARACJI I DŁUGÓW WOJENNYCH.

LOZANNA, 17.6. Na drugie posiedzenie plenarne konferencji reparacyjnej zaproszono dziś przedstawicieli prasy tylko na moment odczytania zbiorowej deklaracji W. Brytanji, Francji, Włoch, Belgji i Japonji.

Deklaracja ta odczytana przez Mac Donalda z umyślnym akcentem demonstracyjnej uroczystości stwierdza, że płatności reparacji i długów wojennych, przypadające począwszy od dnia 1 lipca r.b. t.j. od chwili wygaśnięcia zeszłorocznego moratorium Hoovera nie będą wykonane, a wpłacenie należności wstrzymane będzie aż do osiągnięcia kon-

kretnych rezultatów przez konferencję lozańską.

Decyzja powyższa nie dotyczy płatności pożyczek emitowanych na rynkach prywatnych. Identyczne postanowienie zawierało także moratorium Hoovera.

Deklaracja dzisiejsza stwarza dla konferencji lozańskiej możliwość prowadzenia obrad bez wiszącego nad nią terminu dnia 1 lipca r.b., w którym przypadają płatności odroczone w ubiegłym roku.

Po odczytaniu deklaracji uznano dalszy ciąg posiedzenia za poufny i przedstawiciele prasy wezwano do opuszczenia

sali.

Mowy v. Papena i Herriota zostały rozdane dziennikarzom w odbitkach maszynowych.

Po przyjęciu wstępnej i zasadniczej deklaracji mocarstw, głoszącej o wstrzymaniu spłat długów wojennych i reparacji poza dzień 30 b.m., w którym upływa moratorium Hoovera, zabral głos kanclerz niemiecki v. Papen, przedstawiając w dłuższym, zręcznie zbudowanym i spokojnym choć silnym przemówieniu, sytuację gospodarczą świata w barwach czarniejszych jeszcze, aniżeli uczynił to wczoraj Mac Donald.

Cały wysiłek kanclerza v. Papena skierowany był ku udowodnieniu, że reparacje, nałożone na Niemcy, przynoszą szkodę całemu światu i nie ciąży tylko na Niemcach, ale nad sytuacją gospodarczą całej kuli ziemskiej.

Charakterystyczne jest, iż kanclerz v. Papen unikał starannie wyrażenia, głoszącego, że Niemcy nie chcą i nie będą płacić.

Drugim z kolei mówcą był premier Herriot. Myślą przewodnią jego ujmującego swą szczerością wystąpienia było podkreślenie myśli wyrażonej wczoraj przez Mac Donalda i głoszącej że po-

szanowanie traktatów i układów między narodowych jest podstawą wszelkiej moralności politycznej międzynarodowej.

Herriot stwierdza że wszelka wymiana zdań pomiędzy mężami stanu i wszelkie konferencje, a więc i konferencja lońska na nich się zdały, skoroby można było dezawuować wszelkie podpisy, składane na paktach, traktatach i umowach.

Omówiwszy następnie stosunek spłat niemieckich dla Francji do długów wojennych spłacanych przez Francję swoim sojusznikom, a przedewszystkiem Ameryce, podkreślił Herriot, że anulowanie reparacji w żadnym wypadku nie byłoby skutecznym rozwiązaniem problemów, stojących obecnie przed kierownikami polityki światowej.

Nie można twierdzić — kończył premier Herriot — że anulowanie długów przywróci równowagę gospodarczą. Aby przywrócić taką równowagę, należy wzmacnić poczucie bezpieczeństwa narodów. Niema pokoju ekonomicznego bez pokoju politycznego! Ta prawda i myśl zapewnienia narodom poczucia bezpieczeństwa i wyeliminowania możliwości napadu na cudze terytorjum jest naszym zadaniem.



NA TARASIE HATELU BEAU RIVAGE W OUCHY.

Konferencje mężów stanu w Lozannie odbywają się nie tylko przy stole, nakrytym zielonym sukniem, ale i na tarasie wśród palm i w pobliżu pięknych pań, niemających nie wspólnego z zagadnieniami reparacyjnymi. W czasie takiej rozmowy dyplomatycznej zostali uchwyteni od lewej do prawej: Neurath, niemiecki minister spraw zagranicznych, Masconi, włoski minister finansów, von Papen, kanclerz Rzeszy, Mac Donald, premier angielski i Herriot, premier francuski.



WYWIAD.

Herriot (w środku) i Mac Donald (w okularach) udzielają wywiadu dziennikarzom. Na prawo Paul Boncour.

### Zmiany

W MINISTERSTWIE PRACY.

WARSZAWA, 17.6. (Tel. wł.). W Ministerstwie pracy będą przeprowadzone zmiany, mianowicie wiceminister Szubartowicz, który jest prezesem Funduszu Bezrobocia ustępuje ze swego stanowiska. Pierwszym wiceministrem ma zostać dr. Piestrzyński, dotychczasowy dyrektor departamentu zdrowia, drugim wiceminister p. Rożnowski, dyrektor warszawskiej Kasy chorych. P. Szubartowicz, jako wiceminister kierował także departamentem opieki społecznej. Na to miejsce został mianowany p. Nalaniecznikoff, dyrektor departamentu emigracyjnego, który to departament zostaje zlikwidowany z dniem 1 lipca.

### Nieprawdziwa wiadomość

WARSZAWA, 17.6. (Tel. wł.). Vossische Zeitung z Bukaresztu, że rząd rumuński zawiadomił wczoraj rząd polski, że nie zamierza zawrzeć z Rosją paktu o nieagresji.

Zapytane w tej sprawie poselstwo rumuńskie w Warszawie wyjaśniło, że powyższa wiadomość jest nieprawdziwa.

## KONCERT PADEREWSKIEGO

transmitowany przez radjo.

WARSZAWA, 17.6. (Tel. wł.). Koncert Paderewskiego odbędzie się 25 b.m. w Paryżu o godz. 5 pop. Mistrz wykona utwory Chopina. Koncert transmitowany będzie drogą kablową przez wszystkie

polskie radiostacje.

Paderewski nigdy się nie godził na transmisję radjową, jedyny wyjątek robi dla Polski.

## Awantury z hitlerowcami

w Sejmie bawarskim.

BERLIN, 17.6. — Na dzisiejsze posiedzenie sejm bawarskiego w Monachium posłowie hitlerowscy zjawili się w uniformach. Powitano ich gwizdem i okrzykiem „Pfuj”. Przewodniczący wykluczył hitlerowców na osiem posiedzeń oraz zażądał, by natychmiast opuścili salę.

Ponieważ hitlerowcy odmówili, sprawdzono policję. Podczas usuwania tłumaczenia posłów, którzy stawiali zacięty opór, rozgrywały się gwałtowne awantury. Niektórzy hitlerowców

wynoszono za ręce i nogi.

Kiedy po usunięciu awanturników z sali, przewodniczący wznowił przerwane posiedzenie, wtargnął na salę posiedzeń jeden z wykluczonych, poseł Schwede, i podbiegłszy do łóż ministerjalnej, zarzucił ministra spraw wewnętrznych obelgami.

Posła Schwede ponownie usunięto siłą. Na korytarzu uległ on atakowi nerwowemu, wskutek czego musiano wzywać lekarza.

### Gdy minister

ZAPOMNI LEGITYMACJII.

PARYŻ, 17.6. Dzisiejsza prasa paryska podaje wiadomość z Lozany o przygotowaniu, jaka wydarzyła się ministrowi Zaleskiemu. Delegat polski na konferencję lozańską, idąc na posiedzenie, zapomniał wziąć z hotelu legitymację, a woźni przy wejściu do sali obrad, mający bardzo ostre instrukcje, nie chcieli wpuścić min. Zaleskiego bez okazania dowodu. Dopiero sekretarze, którzy znali min. Zaleskiego, wpuścili go na salę obrad.

### Nieudany strajk

WŁÓKNIARZY.

ŁÓDŹ, 17.6. (Tel. wł.). Strajk nie udał się. Wszystkie wielkie zakłady przemysłowe są czynne. Strajkują tylko mniejsze fabryki.

### Pogoda na dziś.

Przewidywany przebieg pogody w dniu dzisiejszym: Zachmurzenie zmienne, malfające, jednak miejscami przelotne deszcze, nieco ciepło. Słabnie wiatry północno-zachodnie.













